
ročník 25   4/2024

V sobotu 3.- 4. augusta 2024, sa v Pre-
dajnej uskutočnil už 16. ročník Dní obce 
a zároveň sme si pripomenuli 740. výročie 
prvej písomnej zmienkyo obci. Podujatie 
opäť prilákalo množstvo návštevníkov. 

Už od samého rána  sa areál ihriska na-
plnil partiami, ktoré súťažili vo varení naj-
lepšieho guľáša  rôzneho druhu a chuti.
Tohto roku  sa uchádzalo o titul ,,Guľáš-
majster 2024“ až  21 družstiev. 

Počasie nám prialo, slnečné lúče nás  
sprevádzali celý deň, čo ešte viac umocni-
lo výnimočnosť tohto podujatia. Pre par-
tie súťažiacich  guľášnikov boli pripravené 
zábavné súťaže - fúriková formula, odrež 
si ma, najrýchlejšie ústa - ktoré s úsme-
vom bravúrne zvládali. 

Víťazom  Guľášmaster 2024 sa stalo 
družstvo ,,Špičky“ so šé�ou tímu Alenou 
Kozolovou na druhom mieste sa umiest-
nili minuloroční obhajcovia titulu ,,Štrn-
gi- Brngi s Petrom Belkom  a tretie  miesto 
získal ,,Tým Farská“, na čele s Martinom 
Lánym. Víťazom blahoželáme.

Po súťaži vo varení  si na svoje  priš-
li aj deti, pre ktoré bol pripravený pestrý  
program a maľovanie na tvár, kolotoče či 
nafukovacie atrakcie. Program pre deti 
odštartovalo Tančekovo z Brezna, po kto-
rom prišiel na rad kúzelník  s interaktív-
nym vystúpením. Po kúzelníkovi  si mohli  
vyskúšať na ihrisku športovo-náučné hry, 
ktoré pre ne pripravili učitelia zo základ-
nej školy s materskou školu. Čerešničkou 
na torte boli naši hasiči, ktorí predviedli 
ukážku likvidácie požiaru, ukážky hasičs-
kej techniky a deti sa hlavne potešili pene, 
v ktorej sa mohli dosýtosti vyšantiť.

Tieto aktivity priniesli deťom veľa zábavy 
a radosti, čo ešte viac prispelo k rodinnej 
atmosfére podujatia.

Sprievodným programom bolo otvore-
nie výstavy v budove základnej školy s ma-
terskou školou, venovanej 740tim  rokom 
Predajnej a 60tim rokom základnej školy 
v Predajnej. Návštevníci si so záujmom 
pozreli fotogra�e z predchádzajúcich roč-
níkov, albumy a staré obecné kroniky. Vy-
stavený bol pôvodný odev slávnej rodáčky, 
herečky Bety Poničanovej. Svoje dvere ot-
voril aj mlyn u Čipkov.

Po detskom programe nasledovala kaž-

doročne známa súťaž o najsilnejšieho 
muža a ženu. Titul najsilnejšej ženy opäť 
obhájila z minulého ročníka Lucia Stie-
ranková, druhou najsilnejšou ženou sa 
stala Norika Spišiaková a tretie miesto ob-
sadila Eva Hazuchová.

Najsilnejším mužom Predajnej sa stal 
po zvládnutí všetkých náročných discip-
lín Patrik Mendelit, tesne za ním sa na 
druhom mieste umiestnil Michal Mora a 
tretie miesto si vybojoval Sebastián Pav-
lovský. Srdečne blahoželáme.

Po športových disciplínach publikom 
zaujali svojím speváckym talentom Ka-

šubovci, ich  piesne rozozneli celé pries-
transtvo a na tvárach divákov bolo vidieť 
radosť. Svojím vystúpením roztancovali 
areál a pripravili tak skvelú pôdu pre ďal-
ších umelcov. 

Po hudobnom vystúpení  sa občanom 
prihovorila starostka obce Tatiana Čon-
tofalská, ktorá občanom pripomenula 
dejinné udalosti obce a načrela aj do sú-
časnosti. Na záver príhovoru poďakovala 
našim predchodcom, ktorí nám vytvorili 
podmienky na to, aby sme aj dnes mohli 
s hrdosťou a úprimne vysloviť svoje city v 
slovách: ,,Som občan Predajnej“.

Aké boli Dni obce 2024
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Pri príležitosti 740 výročia prvej písom-
nej zmienky o obci boli z rúk starostky 
obce ocenené tri osobnosti obce, ktoré sa 
svojou aktívnou činnosťou pričinili o roz-
voj kultúrno-spoločenského života obce a 
športu, a to pán Ján Fekiač, pani Božena 
Šulková a pán Marian Kazár.

Prekvapením pre občanov bola nádherná 
torta, ktorú upiekli šikovné ruky rodáčky z 
Predajnej p. Anny Starčokovej.

Po o�ciálnej časti nasledovalo vystúpenie 
hudobnej skupiny Ťažký �ám, ktorá hitmi 
od  hudobných skupín Elán, Katapult a Ka-
bát roztancovala všetkých prítomných.  

Súčasťou programu bola aj pestrá tom-
bola, na ktorú nám prospeli sponzori, kto-
rým osobitne poďakuje starostka obce.

Na ľudovú nôtu a krásnym tancom pl-
ným života a radosti vystúpil folklórny 
súbor PARTIZÁN, ktorý si získal srdcia 
všetkých prítomných. Ich  vystúpenie bolo 
nezabudnuteľné a publikum odmenilo 
folkloristov obrovským potleskom.  Ich ži-
velná energia udržala ľudí v pohybe až do 
posledných tónov, a keby sa dalo, hrali by 
a tancovali až do rána.

Na záver programu  bolo zaujímavé  vy-
stúpenie skupiny Anta agni, ktorá svojou 
ohňovou šou nadchla publikom a zakon-

čila ju symbolmi obce na počesť výročia. 
O ďalšiu zábavu sa postarala hudobná 

skupina ZBM s Miroslavom Dúbravským, 
ktorý nám svojim hudobným a zvukár-
skym umením pomohol k zdarnému prie-
behu dní obce.

Okrem hudobného programu bolo pre 
obyvateľov obce pripravené občerstvenie,  
kde si mohli vychutnať rôzne jedlá a nápo-
je. Pre tých, ktorí chceli ochutnať niečo iné 
alebo si odniesť suvenír, boli k dispozícii 
predajné stánky s občerstvením a rôznymi 
produktmi.

Celý deň sprevádzal toto podujatie svo-
jím moderovaním Milan Srnka, ktorému-
pomáhal aj Ľuboš Ofúkaný. Obaja svojou 
pozitívnou energiou a spontánnosťou 
skvele doplnili atmosféru podujatia.

V nedeľu 4. augusta Dni obce pokračo-
vali slávnostnou svätou omšou za obec v 
Rímskokatolíckom kostole Troch kráľov a 
v podvečer sa kostol rozozvučal opernými 
áriami, ale aj svetskými piesnami  zná-
mych súrodencov Babjakovcov (Martin 
Ján a Terézia Kružliaková), ktorí svojim  
profesionálnym a srdcom podaným vys-
túpením ukončili naše oslavy. Kostolom sa 
niesla príjemná atmosféra, plná pozitívnej 
energie a spolupatričnosti. 

Dni  obce Predajná 2024 boli teda opäť 
úspešným podujatím, ktoré potvrdilo, že 
naša obec dokáže pripraviť  program pre 
všetky vekové kategórie. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali 
na organizácii a tešíme sa na budúci roč-
ník!

 Nie všetkým sa  Dni obce páčili, ale 
pripravovali sme ich s plným nasadením, 
obetavosťou a z minimálnych  �nančných 
zdrojov, ktoré neboli dostatočné na to, aby 
sme do obce mohli objednať známe hu-
dobné telesá, ktoré sú �nančne náročné 
pre náš obecný rozpočet.

Organizátorom podujatia bola obec 
Predajná. Podujatie bolo  �nančne pod-
porené Banskobystrickým samospráv-
nym krajom vo výške 3000 eur.

Starostka obce Tatiana Čontofalská ďa-
kuje všetkým občanom a sponzorom, kto-
rí prispeli k zdarnému priebehu osláv. 

Ďakujeme!
Na dni obce sponzori poskytli �nančné 

prostriedky, ale aj vecné dary, za ktoré 
veľmi pekne ďakujeme: 

Ľuboš Kohútik,  Ahmed Shehoud, Peter 
Kohút, Komunálna poisťovňa a .s., Urba-
riát pozemkové spoločenstvo, Jaroslav Mi-
chalčík, Michal Berčík, Poľovné združenie 
Čierny diel Ráztoka, Jozef Nociar, Martin 
Schuster, Milan Laššák, Peter Cibula, Jú-
lia Dunajská, Ján Švarc, Eva Longauerová 
-Stavmix, Milan Vágner - Pro�centrum, 
Marcela Gajdošová, Milan Srnka, Marta 
Veselovská.

Vecnými darmi prispeli: Obec Predajná, 
Tále ski, golf, ŽP Informatika Podbrezová 
a.s., Region Horehronie, Predos – Ondrej 
Demeter ml., Copyrevis Banská Bystrica, 
Ľupčianka s.r.o Liptovský Mikuláš, Ur-
bariát pozemkové spoločenstvo Predajná, 
Maso Rešutíková, Kvetinkovo Predajná, 
Ľuboš Kohútik - Kramco, Eva Longauero-
vá - Stavmix, Milan Vágner -Pro�centrum, 
Elektroinštalácie Zdenko Ďurica, JRK Bra-
tislava, Lekáreň Pavol Špila, Pro�centrum 
Milan Vágner, Katarína Felbabová, Hospo-
dárske potreby Ján Demeter s manželkou, 
Cestovná kancelária Bon point Ingrid Ma-
dejová, Tatiana Čontofalská, Jaroslav Mi-
chalčík, Stavmix Eva Longauerová, Prima 
banka Slovensko a.s.

Aké boli Dni obce 2024
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Milí Predajňania, 
milí rodáci, vážení hostia.

Existuje mnoho jednodu-
chých ľudí, ktorí nie sú zná-
mi po celom svete, a predsa 
sú ich skutky neobyčajné. 
Dávajú a pomáhajú iným...

Navonok títo ľudia nie sú 
niečím neobyčajní, ale ich 
sila sa skrýva v ich vnútri. 

Stretávame sa v tejto sláv-
nostnej chvíli, aby sme práve 
dnes pri príležitosti 740. vý-
ročia prvej písomnej zmien-
ky o našej obci ocenili ľudí, 
ktorí sa svojím vytrvalým 
úsilím a snažením zaslúžili 
o zviditeľnenie a dobré meno 
našej obce. Osobnosti, kto-
ré tu stoja pre Vami a dnes 
budú ocenené, sa výrazne 
pričinili  v oblasti kultúrno-spoločenského 
života obce a športu. 

  Práve dnes je tá najvhodnejšia príle-
žitosť, aby sme na takýchto ľudí upriamili 
pozornosť a ocenili ich za prínos a tvorivú 
činnosť, významné úspechy, ale predovšet-
kým za ich múdrosť, ľudskosť a nezlomnú 
vieru v dobro... ľudí, ktorí boli a sú inšpirá-
ciou pre mnohých. 

Žiada sa mi citovať slová Alberta Einste-
ina, ktorý povedal: „Iba život, ktorý žijeme 
pre ostatných stojí za to.“ 

Zdá sa, že presne v tomto duchu žijú 
osobnosti, ktoré o chvíľku predstúpia pred 
nás, aby si prevzali ocenenia.  

Dovoľte mi, aby som s úctou privítala      
pani Boženu Šulkovú, pána Jána Fekiača a                 
pána Mariana Kazára.

Byť ženou je krásne, avšak najkrajšie je 
pravdepodobne byť pri všetkom aj uzna-
nou a za svoj prínos a vytvorené hodnoty 
ocenenou ženou Takou ženou je aj pani 
Božena Šulková. 

Rodáčka z Predajnej, preto mala vždy po-
zitívny vzťah k rodnej obci. Na  Základnej 
škole v Predajnej  pôsobila od roku 1968. 
Aktívne sa zapájala do diania v obci. Od 
roku 1975 bola poslankyňou a tajomníč-
kou Miestneho národného výboru. Od roku 
1992 zastávala funkciu poslankyne   Obec-
ného zastupiteľstva obce Predajná. Vždy 
mala rada ľudí a kultúru,zúčastňovala sa 
na rôznych kultúrnych podujatiach, praco-
vala v ochotníckom divadle v obci, nacvi-
čovala s deťmi  rôzne  divadelné  hry a pro- 
gramy, s ktorými vystupovali aj po okoli-
tých obciach. Nacvičovala  ako členka v 
speváckom zbore v obci rôzne vystúpenia 
počas sviatkov Vianoc, Veľkej noci v kosto-
le. Pôsobila ako predseda kultúrnej komisie 

pri obecnom zastupiteľstve,  počas jej pôso-
benia bol kultúrny život bohatý na rôzne 
kultúrno-spoločenské podujatia. Dodnes 
pôsobí ako predseda ZPOzu v Predajnej  a 
rozlúčka so zosnulými spoluobčanmi for-
mou miestneho rozhlasu sa už nezaobíde 
bez jej  súcitného a dojemného preslovu. 
Vážená pani Božena Šulková,  som šťast-
ná, že práve tebe dnes môžem odovzdať 
cenu obce. Vysoko si ťa  vážim. Ďakujem.

Čo človeka krášli, nie je jeho krása a 
bohatstvo, ale ušľachtilá  duša. O hod-
note človeka nerozhoduje ako vyzerá, čo 
pozná, ale čo koná. Tieto slová  presne 
opisujú pána Jána Fekiača.  

Rodák z Predajnej má hlboký a vrúcny 
vzťah k obci a dianiu v nej. Jeho precíte-
né básne sprevádzajú každé významné 
podujatie v obci. Jeho básnická tvorba je 
v skutku veľmi bohatá. Pán Ján Fekiač sa 
významne podieľal na rekonštrukcii našej 
Kalvárie, ako aj na zveľaďovaní kostola.
Od mlada mal vrúcny vzťah k prírode. Na 
potulkách našou krásnou prírodou jeho po-
zornému oku nikdy neušlo nejaké krásne 
dielko vytvorené samotnou prírodou v po-
dobe samorastov, ktoré potom sám dotvoril 
a vykúzlil z nich nádherné  skvosty. Svoje 
poznatky o prírodných krásach a zviera-
tách odovzdával nielen svojim blízkym, ale 
aj detičkám v škôlke a v škole na rôznych 
podujatiach a besedách. Bol spoluzaklada-
júcim členom a neskôr predsedom Urbariá-
tu Predajná, pôsobil aj ako poslanec Obec-
ného zastupiteľstva Predajná.

Pán Ján Fekiač, cena obce je určite v 
tých správnych rukách a ja som poctená, 
že Vám ju môžem odovzdať. Dovoľte, aby 
som Vám úprimne poďakovala za Vaše 
krásne básne, nádherné slová piesní, ale 

aj za Vaše milé drevené dielka, 
ktoré krášlia našu Kalváriu a 
nejednu výstavu v obci. Zo srd-
ca Vám Ďakujem.

Ďalším oceneným je pán Ma-
rian Kazár, ktorý celý svoj život 
obetoval športu - biatlonu. 

Je darom pre obec mať takého-
to človeka, ktorý svoje skúsenosti 
vie odovzdať mladým a talento-
vaným ľuďom. Dôkazom toho 
sú aj jeho dvaja synovia  Matej 
a Peter, ktorí úspešne kráčajú v 
otcových šľapajách.  

65 ročný  Marian Kazár je ro-
dák z Predajnej a dlhodobo pra-
cuje v oblasti športu - v biatlone.

Je  organizátor, medzinárodný 
rozhodca, pretekár. 45 rokov je 
trénerom.

Trénoval športovcov v  Masových bran-
ných športoch  Zväzarmu v Košiciach, 
následne pôsobil ako tréner v Základnej 
organizácii Zväzarmu Petrochema Du-
bová. Súbežne pracoval v oddieli biatlonu 
Železiarni Podbrezová, kde bol nápomocný 
pri zriadení centra talentovanej mládeže. 
Svoje nadobudnuté skúsenosti odovzdával   
v Slovenskom zväze biatlonu.

Vlastní  trénerskú licenciu 3. triedy. V sú-
časnosti pracuje ako tréner zväzu mládeže 
Predajná, kde pretekári pod jeho vedením 
dosahujú výborne výsledky. 

Ako tréner a vedúci výpravy v minulosti 
pôsobil na viacerých medzinárodných sú-
ťažiach, kde  športovci Slovenského zväzu 
biatlonu  získali pekné umiestnenia. V žiac-
kych kategóriách sa stali víťazom Sloven-
ského pohára – Viessmann pohára v Let-
nom biatlone,  ako i v pohári ZSL v sezóne 
2022/2023. Okrem športových aktivítbol 
aktívnym poslancom obecného zastupiteľ-
stva v Predajnej.

Vážený pán Marian Kazár, dovoľ, aby 
som ti v mene všetkých občanov poďako-
vala za tvoju obetavú  prácu, som rada, 
že práve mne sa dostalo tej pocty odo-
vzdať ti cenu obce. Ďakujem. 

Vzácni naši ocenení hostia, vďaka 
za vašu prácu, stali ste sa vzorom pre 
mnohých mladých ale aj starších. Bolo 
nám cťou stretnúť sa s vami.  Ste ľudia, 
ktorí neváhajú obetovať svoj voľný 
čas, svoje schopnosti v prospech iných 
ľudí. Oslavuje vás obec, do ktorej ste sa 
zapísali prácou a srdcom. 

Prajem vám veľa zdravia, elánu        
a všetko len to najlepšie. 

Ďakujeme vám



Zvesti pre občanov

Prihlasovanie sa  nie je povinné, stačí 
prísť. Je dôležité dodržiavať zásady a byť 
na odber pripravený: 

o 14 hodín pred odberom sa neodporú-
ča jesť žiadne tučné jedlá ako – maslo, 
mlieko, smotana, syr, vajíčka, mastné 
mäso, slanina, klobása, mäsové poliev-
ky, smažené jedlá, čokoláda a orechy,

o ráno nehladujte, naraňajkujte sa ľahký-
mi raňajkami ako netukové pečivo, su-
cháre, chlieb s medom, ovocie, zelenina,

o pitie vody je povolené bez obmedzenia 
– tiež si môžete dopriať šálku čiernej 
kávy bez mlieka, čaj, minerálku alebo 
ovocné šťavy,

o  nepite žiadne alkoholické nápoje,
o doprajte si dostatok spánku,
o pred odberom nefajčite,
o deň pred odberom obmedzte nadmer-

nú fyzickú námahu.

Pietny akt kladenia venca 
pri príležitosti  80. výročia SNP

Obecné oslavy začali v predvečer o�ciálneho sviatku SNP rozhlasovou reláciou a pokračovali na Námestí Juraja Pejku pri pomníku 
padlých slávnostným kladením venca. Starostka obce, poslanci obecného zastupiteľstva a empatickí občania vzdali hold tým, ktorí 
pred 80 rokmi povstali za slobodu a nezávislosť Slovenska. Tento akt bol výrazom hlbokého rešpektu a vďaky voči všetkým, ktorí sa 
svojou odvahou a obetavosťou zaslúžili o našu slobodu. 

Na úvod zaznela hymna SR a po nej sa prítomným občanom prihovorila starostka obce. Vo svojom príhovore vyzdvihla význam 
SNP, odvahu našich prastarých a starých otcov, ktorí so zbraňou v ruke boli pripravení položiť svoj život za slobodu svojej rodiny, 
národa, vlasti. Zdôraznila, že je nutné hovoriť o povstaní a vzbudzovať v našich deťoch a vnukoch úprimnú hrdosť na odkaz SNP a 
jeho morálne posolstvo. Česť ich pamiatke!

Mobilná kvapka krvi v Komunitnom centre Predajná

Milí občania, dňa 7. októbra 2024 
sa v našej obci v komunitnom cen-
tre opäť uskutoční darovanie krvi 
vďaka spolupráci s nemocnicou 
Agel. Pre bližšie informácie môže-
te volať na tel. číslo 0908103450 
alebo písať na 
kcpredajna@gmail.com. 
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Mária, Ty vždy láskavo 
počúvaš prosby všetkých nás,
prosíme vrúcne, pokorne, 
stoj pri nás, Matka, v každý čas. 
Otca i Ducha aj Syna tvojho 
nech všetko pochváli, 
že ťa tri Božské osoby 
do rúch slávy odeli. 

V roku 1927 pápež Pius XI. vyhlá-
sil Sedembolestnú Pannu Máriu. za 
hlavnú Patrónku Slovenska a pripo-
míname si ju každoročne v polovici  
septembra.  15. september je štátnym 
aj cirkevným sviatkom Sedembolest-
nej Panny Márie. Slováci Panne Márii 
oddávna prechovávali osobitnú úctu 
a dôveru v trápeniach.  Každoročne 
sa v našej obci organizuje odpustová 
slávnosť Sedembolestnej Panny Má-
rii na Kalvárii. Pri krížovej ceste na-

Vzácne sú nájdené fotogra�e, ktoré nám 
pripomenú dávnu spomienku, rodinku, 
priateľov a známych. Sú alebo boli ukryté 
hlboko v našich srdciach. Iba pohľad na 
fotku priblíži nám dávne dianie. 

Prestavba domov, ulíc a nové obsadenie 
obyvateľstva pomáha zabúdať na dávne 
deje. Je na nás pôvodných, starých, obča-
noch, čo sa pre obec zachová a čo padne 
do zabudnutia. 

Nielen výmena obyvateľstva, mobil, te-
levízia, technika vôbec, nás učia pohod-
liu a vytláčajú vlastnú kultúru. Potláčajú 
snahu a túžby zanechať niečo po sebe a 
svoju rodnú dedinku. Firmy vytlačili svoj-
pomocné práce na poliach, stavbách, atď. 

Ďalšie klenoty nastávali Mikulášom, 
Vianocami, Fašiangami, Veľkou nocou. 
Netreba zabúdať na spievanie pod oknami 
večer. Hlavnou zvyklosťou bolo aj stava-
nie májov po dedinke, kde mali dievčatá. 
V Predajnej tento krásny sviatok zani-
kol. Po príchode z vojenčiny mi napadla 
myšlienka a dohodli sme sa s kamarátmi 
obnoviť tento krásny zvyk aj v Predajnej 
na Turíce. Bolo to v roku 1965. Na foto-
gra�i sú mládenci z Predajnej a hudba z 
Hornej Lehoty. Je to zraz pred nástupom 
na hranie dievčatám, ktorým sme už do 
noci máje osadili pred ich domy. Pokúste 
sa spoznať známeho mládenca z vašej ro-
diny, suseda či priateľa. 

Nenechajme zabudnúť na krásu našich 
kultúr a zvykov.                            Ján Fekiač 

Pozvanie na odpustovú slávnosť 
k úcte Sedembolestnej Panny Márie

Rímskokatolícka farnosť v Predajnej  pozýva na odpustovú slávnosť k úcte Sedembolestnej  
Panny Márie, ktorá sa uskutoční v nedeľu 15. septembra 2024 na Kalvárii. Začne  krížovou cestou 
o 9.45 hodine a pokračuje o 11.00 hodine slávnostnou svätou omšou, ktorú bude celebrovať              
PaedDr. �Dr. Rastislav Polák, dekan Rímskokatolíckej cirkvi, farnosť  Rimavská Sobota.  

Pár viet z nezabudnuteľných diaľav

trafíte na lurdskú jaskyňu na Kalvárii, ktorej his-
tóriu vzniku mnohí nepoznajú. S myšlienkou jej 
vybudovania prišli občianky p. Mária Bučková, 
p. Marta Snopková, p. Gizela Kunová, p. Anna 
Kindernayová, p. Jolona Rybárová, p. Mária Ba-
ďová v roku 1946. Túto myšlienku uvítal vtedajší 
pán farár Eduard Majerský. V tom istom roku 
požiadal p. Vlkolinského, aby jaskyňu vydlabal 
a p. Beluša, aby ju vymuroval. Hneď v roku 1946 

Patrónka Slovenska
bola vysvätená. Svätú omšu celebroval de-
kan Majerčák z Dubovej. Omše sa zúčast-
nili aj pútnici z iných farností, blízkeho 
okolia a z Brezna. 



Zvesti pre občanov

V mesiaci júl sme v komunitnom cen-
tre organizovali detský denný tábor. Zú-
častnilo sa ho 14 detí. Počas týždňa sme 
navštívili zverinec na Banisku, Tarzániu 
na Táloch, kde sme sa dopravili vláčikom  
Bomburáčikom a vo štvrtok sme skúmali 
v Nemeckej rozprávkové izby. Zdolali sme 
tak spoločne niekoľko výziev,  ktoré sme 
statočne zvládli. Celý týždeň panovala 
medzi nami veselá nálada a veľa smiechu. 
Dokonca aj počasie nám prialo a pred 
každou búrkou sme boli o krok vpred.  
Ďakujeme rodičom za prejavenú dôveru a 
detičkám, za ich láskavú spoluprácu. 

Srdečný pozdrav všetkým deťom 
posiela jú Sonička, Ľubka, Inga.

Aktívny oddych turistov na potulkách prírodou 

Detský denný tábor v Komunitnom centre v Predajnej



Čo nové v našej škole

Ponuka krúžkov 
v tomto školskom roku vznikla v spolupráci s kolegami, rodičmi 
našich žiakov a priateľmi školy. 
Florbalový krúžok Mgr. M. Mistrík
Buď �t   Mgr. J.Kleskeňová
Zumba-šport  Mgr. J.Kleskeňová
Modelovanie z hliny Ing. Minarovjechová
Stolný tenis  Mgr. Chromek
Volejbalový krúžok Mgr. Kačír
Krúžok mladých hasičov T. Mereš
Futbalový krúžok  F. Komora
Biatlon   M. Kazár
Turistický krúžok  E. Pocklanová
Tvorivé písanie  Mgr. Urbanová, PhD.
Tvorivé slniečka   Mgr. Bitalová

Personálne obsadenie 
v školskom roku 2024/2025

Vedúci PZ: 
Mgr. Michaela Vaníková riaditeľ školy
Mgr. Katarína Šagátová zástupca riaditeľa školy pre ZŠ 
Mgr. Stanislava Michalková zástupca riaditeľa školy pre MŠ
   koordinátor školského podporného tímu
Mgr. Dana Šandoryová vedúca  predmetovej komisie   
   spoločenskovedných   predmetov
   koordinátor čitateľskej gramotnosti
Mgr. Alena Žugecová  vedúca  predmetovej komisie    
   prírodovedných predmetov
   výchovný poradca
Mgr. Želmíra Kohoutová vedúca metodického združenia

Triedni učitelia: 
Triedna učiteľka v 1. triede:  Mgr. Želmíra Kohoutová
Triedna učiteľka v 2./4. triede:  Mgr. Ivana Maderová
Triedna učiteľka v 3. triede:  Mgr. Katarína Šagátová
Triedny učiteľ v 5. triede:  Mgr. Martin Kačír
Triedna učiteľka v 6. triede:  Mgr.  Dana Šandoryová
Triedny učiteľ v 7. triede:  Mgr. Maximilián Mistrík
Triedna učiteľka  v 8. triede:   Mgr. Janka Kleskeňová
Triedna učiteľka v 9. triede:  Mgr.  Anita Fodorová

Školskí koordinátori: 
Mgr.  Anita Fodorová  koordinátor primárnej prevencie   
  drogových závislostí a ďalších   
  sociálno-patologických javov
Mgr. Pavol Chromek koordinátor výchovy k manželstvu 
   a rodičovstvu
RNDr. PaedDr. PhDr.Martin Ramaj, DBA 
   koordinátor
   environmentálnej výchovy
Mgr.  Maximilián Mistrík koordinátor činnosti 
   žiackej školskej rady

Učitelia bez triednictva:  RNDr. PaedDr. PhDr. Martin Ramaj,  
   DBA
   Mgr. Pavol Chromek
   Mgr. Alena Žugecová
Vyučujúci náboženstva:  �.Lic.  Arkadiusz M. Piekut
   Mgr. Rastislav Turňa
Vychovávateľky v školskom klube detí:   
   Mgr. Iveta Homolová
   Bc. Zuzana Hrončeková
Pedagogický asistent: Mgr. Ľubomíra Bitalová
Školský psychológ: Mgr. Ester Vigašová
Triedne učiteľky v MŠ: Emma Bernáthová
   Alexandra Vaníková
Bez triednictva v MŠ: Erika Vaisová – začínajúci PZ

Po prvom pracovnom týždni navštívila našich prvákov pani 
starostka. S našimi najmenšími sa dohodla, že na konci školského 
roka jej prídu prečítať z knižky, ktorú im doniesla :-).
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tlače: august 2024

Nový školský rok sa začal



Výsledky Klub biatlonu Predajná 
24.-25. 8. 2024

3. kolo Veissmann – Slovenský pohár 
žiacke kategórie Predajná 

2. kolo Veissmann – Slovenský pohár 
kategórie dorast a dospelí Predajná 

Sobota 24. 8. 2024 rýchlostné preteky

Kategória prípravka žiaci 7-9 roční
Chválik Matej  2. miesto
Kazár Bohumír  3. miesto
Kategória prípravka žiačky 7-9 ročné
Kohútová Natália  1. miesto
Kategória žiaci A 10-11 roční
Kazár Krištof  7. miesto
Babjak Adam  10. miesto
Kategória žiačky A 10-11 ročné
Kohútová Simona  1. miesto
Sládeková Katarína 14. miesto
Weiss Alexandra  18. miesto
Kategória žiaci B 12-13 roční
Bevilaqua Daniel  9. miesto
Kategória žiačky B 12-13 ročné
Beraxová  Alica  4. miesto
Ščibranová Nela  6. miesto
Kategória žiaci C 14-15 roční
Kazár Jerguš  6. miesto
Kategória žiačky C 14-15 roční 
Kazárová Izabela  5. miesto
Kováčová Mia  10. miesto
Podolská Ema lilia 14. miesto
Jančová Zuzana  15. miesto
Simanová Veronika Ella vzdala

Sobota 24. 8. 2024 Vytrvalostné preteky

Kategória dorastenci A 16 roční
Rusko Erik                           4. miesto
Kategória dorastenky B 17 – 18 ročné
Tajbošová Emily  19. miesto
Kategória ženy B 40 ročné a st.
Lehotská Eva   1. miesto
Kategória muži C 50 roční a st.
Kostelník Eduard  3. miesto
Trizna Viliam  6. miesto
Ščibran Martin   12. miesto
Pavkovček Miloš  13. miesto

Nedeľa 25. 8. 2024 Preteky s hromadným 
štartom Majstrovstvá Slovenskej republi-
ky s medzinárodnou účasťou

Kategória prípravka žiaci 7-9 roční
Chválik Matej  4. miesto
Kazár Bohumír  7. miesto
Kategória prípravka žiačky 7-9 ročné
Kohútová Natália  1. miesto
Kategória žiaci A 10-11 roční
Kazár Krištof  4. miesto
Babjak Adam  11. miesto
Kategória žiačky A 10-11 ročné
Kohútová Simona  1. miesto
Weiss Alexandra  3. miesto
Sládeková Katarína 15. miesto
Weiss Alexandra  18. miesto
Kategória žiaci B 12-13 roční
Bevilaqua Daniel  3. miesto
Kategória žiačky B 12-13 ročné

Športové zvesti

Majstrovstvá Slovenska v letnom biatlone 2024 v Predajnej 
na strelnici Šimáň

a 43. ročník Memoriálu hrdinov SNP s medzinárodnou účasťou

Beraxová  Alica  4. miesto
Ščibranová Nela  7. miesto
Kategória žiaci C 14-15 roční
Kazár Jerguš  7. miesto
 Kategória žiačky C 14-15 roční 
Kazárová Izabela  4. miesto
Kováčová Mia  5. miesto
Jančová Zuzana  9. miesto
Podolská Ema lilia 12. miesto

Nedeľa 25. 8. 2024 rýchlostné preteky

Kategória dorastenci A 16 roční
Rusko Erik                          3. miesto
Kategória dorastenky B 17 – 18 ročné
Tajbošová Emily  22. miesto
Kategória ženy B 40 ročné a st.
Lehotská Eva   1. miesto
Kategória muži C 50 roční a st.
Kostelník Eduard  3. miesto
Trizna Viliam  7. miesto
Pavkovček Miloš  12. miesto
Babnič Pavel  13. miesto
Ščibran Martin  15. miesto
Kazár Marian  17. miesto

Členom Klubu biatlonu Predajná gra-
tulujeme k úspešným výsledkom a skve-
lým umiestneniam!
Prajeme veľa športových úspechov, pres-
nú mušku a pevné zdravie. 
                Výsledky spracoval Marian Kazár


